
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Giovedì, 5 dicembre 2013

Anno 154° - Numero 285

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 Ministero della salute 

 DECRETO 20 settembre 2013, n. 134.

  Regolamento recante aggiornamento del de-
creto del Ministro della sanità 21 marzo 1973, 
recante: «Disciplina igienica degli imballaggi, 
recipienti, utensili destinati a venire a contatto 
con le sostanze alimentari o con sostanze d’uso 
personale», limitatamente a bottiglie e vaschette 
in polietilentereftalato riciclato. (13G00178) . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 

 DECRETO 22 novembre 2013.

  Determinazione della misura del sovracanone 
BIM dovuto dai concessionari di derivazioni d’ac-
qua per produzione di forza motrice per il biennio 
1° gennaio 2014 - 31 dicembre 2015. (13A09794)  Pag. 3 

 Ministero dell’economia
e delle fi nanze 

 DECRETO 10 settembre 2013.

  Accertamento del tasso d’interesse semestra-
le dei certifi cati di credito del Tesoro 1° marzo 
2007/2014, 1° settembre 2008/2015 e 1º marzo 
2010/2017, relativamente alle cedole con decor-
renza 1° settembre 2013 e scadenza 1º marzo 
2014. (13A09941)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 4 

 DECRETO 28 novembre 2013.

  Accertamento dei quantitativi dei titoli emes-
si e dei titoli annullati a seguito dell’operazione 
di concambio del 18 novembre 2013, dei relativi 
prezzi di emissione e di scambio e del capitale re-
siduo circolante. (13A09942) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

 Ministero della salute 

 DECRETO 9 ottobre 2013.

  Approvazione del programma, per la regione 
Campania, per la realizzazione di strutture sa-
nitarie extraospedaliere per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari. (13A09810)  . . .  Pag. 6 

 DECRETO 9 ottobre 2013.

  Approvazione del programma, per la regione 
Liguria, per la realizzazione di strutture sani-
tarie extraospedaliere per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari. (13A09811) . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 9 ottobre 2013.

  Approvazione del programma, per la regione 
Emilia Romagna, per la realizzazione di strutture 
sanitarie extraospedaliere per il superamento de-
gli ospedali psichiatrici giudiziari. (13A09812) .  Pag. 11 

 DECRETO 9 ottobre 2013.

  Approvazione del programma, per la regione 
Calabria, per la realizzazione di strutture sani-
tarie extraospedaliere per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari. (13A09813)  . . .  Pag. 14 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 7 novembre 2013.

  Iscrizione di varietà di cereali a paglia al rela-
tivo registro nazionale. (13A09795)  . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 DECRETO 7 novembre 2013.

  Iscrizione di varietà nel registro nazionale dei 
portainnesti di piante ortive. (13A09796)  . . . . .  Pag. 17 

 DECRETO 7 novembre 2013.

  Rettifi ca dei decreti del 18 febbraio 2013, 
8 marzo 2013 e 9 settembre 2013 relativi all’iscri-
zione di varietà nel registro nazionale dei por-
tainnesti di piante ortive. (13A09804)  . . . . . . . .  Pag. 18 

 DECRETO 18 novembre 2013.

  Riconoscimento dell’Istituto Marchigiano di 
tutela vini e attribuzione dell’incarico a svolgere 
le funzioni di tutela, promozione, valorizzazione, 
informazione del consumatore e cura generale 
degli interessi relativi alle DOCG «Castelli di 
Jesi Verdicchio Riserva», «Conero», «Verdicchio 
di Matelica Riserva» e «Vernaccia di Serrape-
trona» e per le DOC «Bianchello del Metauro», 
«Colli Maceratesi», «Colli Pesaresi», «Esino», 
«Lacrima di Morro», «Pergola», «Rosso Cone-
ro», «Serrapetrona», «Verdicchio dei Castelli 
di Jesi», «Verdicchio di Matelica» e «San Gine-
sio». (13A09798) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 30 settembre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della «So-
cio servizi Vercelli società cooperativa in sigla 
Socio servizi Vercelli soc. coop.», in Novara e no-
mina del commissario liquidatore. (13A09548) .  Pag. 20 

 DECRETO 30 settembre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Il 
Giunco società cooperativa sociale», in Mar-
sciano e nomina del commissario liquidato-
re. (13A09550). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 DECRETO 30 settembre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della «In-
sieme società cooperativa sociale Onlus in liqui-
dazione», in Verbania e nomina del commissario 
liquidatore. (13A09551) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 DECRETO 30 settembre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Asso Medio Adriatico società cooperativa agri-
cola», in San Benedetto del Tronto e nomina del 
commissario liquidatore. (13A09552) . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO 14 ottobre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa del-
la «L’Audace società cooperativa», in Orbas-
sano e nomina del commissario liquidato-
re. (13A09758). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO 14 ottobre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Ol-
tre - società cooperativa sociale in liquidazione», 
in Rivoli e nomina del commissario liquidato-
re. (13A09759). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

 DECRETO 14 ottobre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Telecoop società cooperativa in liquidazione», 
in Torino e nomina del commissario liquidato-
re. (13A09760) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 DECRETO 14 ottobre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Società cooperativa Eclagroup Scrl siglabile 
Eclagroup Scrl», in Torino e nomina del com-
missario liquidatore. (13A09761) . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO 24 ottobre 2013.

  Sostituzione del commissario liquidatore 
della «Edil Servizi società cooperativa», in Na-
poli. (13A09549). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO 31 ottobre 2013.

  Proroga della gestione commissariale della 
«Fenisor Porfido società cooperativa», in Orta 
di Atella. (13A09547) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 DECRETO 31 ottobre 2013.

  Proroga della gestione commissariale del-
la «Nuovo Sud 2 – Soc. coop. a resp. lim. – 
S.c.r.l.», in Bellizzi. (13A09553)  . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 DECRETO 11 novembre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Exodus società cooperativa sociale - onlus in 
liquidazione», in Brescia e nomina del commis-
sario liquidatore. (13A09762) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 DECRETO 11 novembre 2013.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«La Nuovameccanici Uniti società cooperativa 
di lavoro», in Massarosa e nomina del commis-
sario liquidatore. (13A09763) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 Presidenza  del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 27 novembre 2013.

  Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosfe-
riche verifi catesi nei giorni 7 ed 8 ottobre 2013 
nei comuni di Ginosa, Castellaneta, Palagianello 
e Laterza in provincia di Taranto. (Ordinanza 
n. 135). (13A09833)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 28 novembre 2013.

  Ulteriori disposizioni urgenti di protezione ci-
vile per assicurare l’assistenza alla popolazione 
della Repubblica delle Filippine colpita dal tifone 
Haiyan il giorno 8 novembre 2013. (Ordinanza 
n. 136). (13A09862)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 21 novembre 2013.

  Modalità e condizioni di impiego del medici-
nale per uso umano «Forsteo» a base di teripara-
tide. (Determina n. 1069/2013). (13A09863)  . . .  Pag. 55 

 DETERMINA 21 novembre 2013.

  Inserimento del medicinale «idrocortisone» 
nell’elenco dei medicinali erogabili a totale cari-
co del Servizio sanitario nazionale, ai sensi della 
legge 23 dicembre 1996, n. 648, quale farmaco 
alternativo per il «Trattamento della sindrome 
degli spasmi infantili (sindrome di West)». (De-
termina n. 1079/2013). (13A09865) . . . . . . . . . . .  Pag. 56 

 DETERMINA 22 novembre 2013.

  Istituzione della nota Aifa n. 94. (Determina 
n. 1081/2013). (13A09864) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

 Conferenza unifi cata 

 DELIBERA 7 novembre 2013.
  Revoca, ai sensi dell’art. 18, comma 1, let-

tera r), del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112, della delibera 10 dicembre 2003 (Rep. atti 
n. 705/CU), che individua la regione Lazio quale 
regione sul cui territorio il Fondo di garanzia per 
le piccole e medie imprese limita il proprio in-
tervento alla controgaranzia dei fondi regionali 
e dei consorzi di garanzia fi di. (Rep.atti n. 126/
CU). (13A09807) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Regione autonoma
della Sardegna 

 DECRETO 15 novembre 2013.
  Scioglimento del consiglio comunale di Ser-

renti e nomina del commissario straordinario. 
(Decreto n. 141). (13A09800) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 63 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia nazionale per la sicurezza del volo 

 Procedimento sanzionatorio connesso alle vio-
lazioni di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 
14 gennaio 2013, n. 18, relativo alla disciplina san-
zionatoria per la violazione di disposizioni sulle in-
chieste e la prevenzione di incidenti e inconvenienti 
nel settore dell’aviazione civile. (13A09832)  . . . .  Pag. 64 

 SUPPLEMENTO STRAORDINARIO N. 14

  Ministero dell’economia
e delle fi nanze

  Conto riassuntivo del Tesoro 31 agosto 2013 - Situazione 
del bilancio dello Stato (13A08776) 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  9 ottobre 2013 .

      Approvazione del programma, per la regione Campania, 
per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere 
per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari.    

     IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

 Visto il decreto 8 luglio 2013, con cui il Ministro della 
salute ha proceduto al conferimento delle deleghe al Sot-
tosegretario di Stato, Sig. Paolo Fadda; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, comma l, lettera   e)   
del sopracitato decreto, il Sottosegretario di Stato è de-
legato alla trattazione ed alla fi rma degli atti relativi alla 
materia della salute mentale, limitatamente agli ospedali 
psichiatrici giudiziari; 

 Visto il decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230, 
concernente disposizioni in materia di riordino di medi-
cina penitenziaria a norma della legge n. 419 del 1998; 

 Visto l’art. 2, comma 283, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, che, al fi ne di dare completa attuazione al ri-
ordino della medicina penitenziaria, defi nisce le modalità 
e i criteri di trasferimento dal Dipartimento dell’Ammini-
strazione penitenziaria e dal Dipartimento della Giustizia 
minorile del Ministero della Giustizia al Servizio Sani-
tario Nazionale di tutte le funzioni sanitarie, dei rapporti 
di lavoro e delle risorse fi nanziarie e delle attrezzature e 
beni strumentali; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 1° aprile 2008, recante “Modalità e criteri per il tra-
sferimento al Servizio sanitario nazionale delle funzioni 
sanitarie, dei rapporti di lavoro, e delle risorse fi nanziarie 
e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sani-
tà penitenziaria”, pubblicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   del 
30 maggio 2008, n. 126; 

 Visto il decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, recan-
te “Interventi urgenti per il contrasto della tensione de-
tentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri”, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 17 febbraio 
2012, n. 9; 

 Visto in particolare l’art. 3  -ter   del decreto-legge 22 di-
cembre 2011, n. 211, convertito, con modifi cazioni, dalla 
legge 17 febbraio 2012, n. 9, contenente disposizioni per 
il defi nitivo superamento degli Ospedali psichiatrici giu-
diziari, che fi ssa al 1° febbraio 2013 il termine per il com-
pletamento del processo di superamento degli Ospedali 
psichiatrici giudiziari; 

 Visto, altresì, il comma 2, del suddetto art. 3  -ter  , che 
dispone che, con decreto di natura non regolamentare del 
Ministro della salute, adottato di concerto con il Ministro 
della giustizia, di intesa con la Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province auto-
nome di Trento e Bolzano, sono defi niti ad integrazione 
di quanto previsto dal decreto del Presidente della Repub-
blica 14 gennaio 1997, pubblicato nel S.O. alla   Gazzetta 
Uffi ciale   n. 42 del 20 febbraio 1997, ulteriori requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi, anche con riguar-
do ai profi li di sicurezza, relativi alle strutture destinati ad 

accogliere le persone cui sono applicate le misure di sicu-
rezza del ricovero in Ospedale psichiatrico giudiziario e 
dell’assegnazione a casa di cura e custodia; 

 Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro della giustizia, del 1° ottobre 2012, pub-
blicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   n. 270 del 19 novembre 
2012, concernente la defi nizione, ad integrazione del de-
creto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, 
di ulteriori requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi 
minimi, anche con riguardo ai profi li di sicurezza relativi 
alle strutture destinate ad accogliere le persone cui sono 
applicate le misure di sicurezza del ricovero in Ospedale 
psichiatrico giudiziario e dell’assegnazione a casa di cura 
e custodia; 

 Visto il citato art. 3  -ter  , comma 6, del decreto-legge 
22 dicembre 2011, n. 211, convertito, con modifi cazioni, 
dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, che autorizza “la spesa 
di 120 milioni di euro per l’anno 2012 e 60 milioni di euro 
per l’anno 2013. Le predette risorse sono assegnate alle 
regioni e provincie autonome mediante la procedura di 
attuazione del programma straordinario di investimenti di 
cui all’art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67”; 

 Visto l’art. 20, della legge 11 marzo 1988, n. 67 e suc-
cessive modifi cazioni, che autorizza l’esecuzione di un 
programma pluriennale di interventi in materia di ristrut-
turazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 
patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di resi-
denze sanitarie assistenziali per anziani e soggetti non 
autosuffi cienti; 

 Visto l’art. 50, comma 1, lettera   c)  , della legge 23 di-
cembre 1998, n. 448, integrato dall’art. 4  -bis   del decreto-
legge del 28 dicembre 1998, n. 450, convertito con modi-
fi cazioni dalla legge 26 febbraio 1999, n. 39, che dispone 
ulteriori fi nanziamenti per l’attuazione del programma di 
investimenti, nonché le tabelle F ed E delle leggi fi nan-
ziarie 23 dicembre 1999 n. 488, 23 dicembre 2000 n. 388, 
28 dicembre 2001 n. 448, 27 dicembre 2002 n. 289, 24 di-
cembre 2003 n. 350, 30 dicembre 2004 n. 311, 23 dicem-
bre 2005 n. 266, 27 dicembre 2006 n. 296, 24 dicembre 
2007 n. 244, 22 dicembre 2008 n. 203, 23 dicembre 2009 
n. 191, 13 dicembre 2010 n. 220, 12 novembre 2011 
n. 183 e 24 dicembre 2012 n. 228; 

 Visto il decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recan-
te “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del 
Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”; 

 Visto l’art. 6, comma 3, del decreto-legge 13 settembre 
2012, n. 158, convertito, con modifi cazioni, dalla legge 
8 novembre 2012, n. 189, che sostituisce il secondo pe-
riodo dell’art. 3  -ter  , comma 6, del decreto-legge 22 di-
cembre 2011, n. 211 convertito, con modifi cazioni, dalla 
legge 17 febbraio 2012, n. 9 con il seguente: “le predette 
risorse, in deroga alla procedura di attuazione del pro-
gramma pluriennale di interventi di cui all’art. 20 della 
legge 11 marzo 1988, n. 67, sono ripartite tra le regio-
ni con decreto del Ministro della salute, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle fi nanze, previa intesa 
sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano, ed assegnate alla singola regione con decreto 
del Ministro della salute di approvazione di uno specifi co 
programma di utilizzo proposto dalla medesima regione. 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

All’erogazione delle risorse si provvede per stati di avan-
zamento dei lavori. Per le provincie autonome di Trento 
e di Bolzano si applicano le disposizioni di cui all’art. 2, 
comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191”; 

 Considerato che sullo stanziamento destinato al fi -
nanziamento dell’edilizia sanitaria iscritto, per l’anno 
2012, sullo stato di previsione del ministero dell’econo-
mia e delle fi nanze ai sensi dell’art. 20, della citata legge 
67/1988, come risultante dalla legge 12 novembre 2011, 
n. 184, dalla variazione incrementativa di 60 milioni ai 
sensi del citato art. 3  -ter   del decreto-legge 211/2011 e 
dalla variazione incrementativa in attuazione dell’art. 14 
del decreto-legge 78/2010, pari complessivamente a 
1.190.435.413,00 euro, sono state operati riduzioni e 
accantonamenti complessivamente pari a 29.204.796,00 
euro, di cui 7.174.171,00 euro, ai sensi dell’art. 13, com-
ma 1  -quinquies  , del decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 26 aprile 2012, 
n. 44, e 22.031.625,00 euro, ai sensi dell’art. 2, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modifi cazioni, dalla legge 30 luglio 2012, n. 122; 

 Preso atto che sull’importo è stato applicato propor-
zionalmente all’importo – previsto per l’anno 2012 - di 
120 milioni di euro per il fi nanziamento del superamento 
degli OPG (che costituisce il 10,1% del valore comples-
sivo di 1.190.435.413,00 euro), la predetta riduzione di 
29.204.796,00 euro, per un valore pari a 2.944.045,00 
euro; 

 Considerato che per l’esercizio 2013, l’iniziale impor-
to di 60 milioni di euro è stato complessivamente ridot-
to di 3.247.964,00 euro, di cui 499.964,00 euro, ai sensi 
del citato art. 13, comma 1  -quinquies   del decreto-legge 
16/2012 e 2.748.000,00 euro ai sensi dell’art. 7, com-
ma 12, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modifi cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 Rideterminato quindi, nei seguenti valori, lo stanzia-
mento di bilancio per le fi nalità di cui al citato art. 3  -ter   , 
comma 6, del decreto-legge 211/2011:  

 esercizio 2012: 117.055.955,00 euro; 
 esercizio 2013: 56.752.036,00 euro, 

 per un valore complessivamente pari, nei due esercizi, 
a 173.807.991,00 euro; 

 Visto il decreto del Ministro della salute di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle fi nanze del 28 di-
cembre 2012, pubblicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   n. 32 del 
7 febbraio 2013, di riparto del fi nanziamento previsto dal 
citato art. 3  -ter  , comma 6, della legge 17 febbraio 2012, 
n. 9, come rideterminato dalle disposizioni su indicate; 

 Dato atto che il su indicato decreto del Ministro della 
salute di concerto con il Ministro dell’economia e del-
le fi nanze del 28 dicembre 2012 ripartisce alla Regione 
Campania la somma di € 18.376.603,58; 

 Visto il decreto-legge 25 marzo 2013, n. 24, convertito 
con modifi cazioni dalla legge 23 maggio 2013, n. 57 re-
cante “Disposizioni urgenti in materia sanitaria”; 

 Dato atto che l’art. 1, comma 2, del citato decreto 
28 dicembre 2012 dispone che le risorse sono assegnate, 
ad ogni singola Regione, con decreto del Ministro della 
salute di approvazione di uno specifi co programma di uti-
lizzo delle risorse ripartite; 

 Visto il programma presentato dalla Regione Campania 
con nota prot. n. 12440 del 13 maggio 2013, di utilizzo 
delle risorse ripartite dal citato decreto 28 dicembre 2012; 

 Vista la nota prot. n. 3295 del 17 giugno 2013, con 
la quale la regione Campania fornisce i chiarimenti e i 
riscontri richiesti da questo Ministero con nota prot. 
n. 12735 del 15 maggio 2013; 

 Visto i documenti SIVEAS prot. n. 198 del 16 maggio 
2013 e prot. n. 263 del 17 giugno 2013, con i quali il 
Commissario ad Acta con decreto n. 47 del 15 maggio 
2013 approva il Programma per la realizzazione di strut-
ture sanitarie extraospedaliere per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari e il Sub-Commissario tra-
smette la nota n. 3295 del 17 giugno 2013 contenente le 
integrazioni al testè citato D.C.A. n. 47/2013 richieste da 
questo Ministero; 

  Preso atto che il programma defi nitivo, presentato con 
la nota di cui al punto precedente, prevede la realizzazio-
ne degli interventi denominati:  

 1) “Lavori di riconversione ed adeguamento a strut-
tura sanitaria extraospedaliera di 20 posti letto per il supe-
ramento degli ospedali psichiatrici giudiziari della RSA 
di San Nicola Baronia (AV)”, per un importo a carico del-
lo Stato pari ad € 1.070.001,38; 

 2) “Lavori di ristrutturazione e adeguamento di un 
edifi cio sito nel comune di Arpaise (BN), già adibito a 
SIR, da destinare a struttura sanitaria extraospedaliera di 
20 posti letto per il superamento degli ospedali psichiatri-
ci giudiziari”, per un importo a carico dello Stato pari ad 
€ 1.222.999,60; 

 3) “Lavori di ristrutturazione e adeguamento di un 
edifi cio sito nel comune di Calvi Risorta (CE), da desti-
nare a struttura sanitaria extraospedaliera di 20 posti letto 
per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari”, 
per un importo a carico dello Stato pari ad € 1.368.052,25; 

 4) “Lavori di costruzione, nel comune di Francolise 
(CE) di un edifi cio da destinare a struttura residenziale 
extraospedaliera di 20 posti letto per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari”, per un importo a carico 
dello Stato pari ad € 3.842.549,55; 

 5) “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e con-
solidamento strutturale dell’edifi cio sito in Napoli de-
nominato “Gesù e Maria” per la realizzazione di una 
struttura residenziale di 20 posti letto per il superamen-
to degli OPG”, per un importo a carico dello Stato di 
€ 3.300.000,75; 

 6) “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento anti-
sismico di un fabbricato sito nel comune di Acerra (NA) 
da destinare a struttura sanitaria extraospedaliera di 20 
posti letto per il superamento degli OPG”, per un importo 
a carico dello Stato pari ad € 2.350.000,75; 

 7) “Lavori di costruzione, nel comune di Cicciano 
(NA) di un edifi cio da destinare a struttura residenziale 
extraospedaliera di 20 posti letto per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari”, per un importo a carico 
dello Stato pari ad € 3.400.000,60; 

 1) “Lavori di ristrutturazione e adeguamento di un 
edifi cio sito nel comune di Capaccio (SA), già adibito a 
RSA, da destinare a struttura sanitaria extraospedaliera di 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

20 posti letto per il superamento degli ospedali psichiatri-
ci giudiziari”, per un importo a carico dello Stato pari ad 
€ 1.822.998,70; 

 Acquisito, verbale prot. n. 124008984 del 1° luglio 
2013, il parere espresso dagli Uffi ci competenti delle Di-
rezioni Generali della Programmazione Sanitaria e della 
Prevenzione, sulla base dei requisiti stabiliti dal decreto 
interministeriale 1° ottobre 2012, dal decreto intermini-
steriale 28 dicembre 2012 e di quanto previsto dal decre-
to-legge n. 24/2013, convertito in legge n. 57/2013, con 
particolare riferimento all’art. 3  -ter   della legge n. 9/2012; 

 Acquisito il concerto tecnico-fi nanziario del Ministero 
dell’economia e delle fi nanze prot. n. 20858 dell’11 set-
tembre 2013, sull’importo pari a € 18.376.603,58, da as-
segnare alla Regione Campania; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      È approvato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del decreto 
del Ministro della salute del 28 dicembre 2012, il pro-
gramma presentato dalla Regione Campania, che prevede 
la realizzazione degli interventi denominati:  

 1) “Lavori di riconversione ed adeguamento a strut-
tura sanitaria extraospedaliera di 20 posti letto per il supe-
ramento degli ospedali psichiatrici giudiziari della RSA 
di San Nicola Baronia (AV)”, per un importo a carico del-
lo Stato pari ad € 1.070.001,38; 

 2) “Lavori di ristrutturazione e adeguamento di un 
edifi cio sito nel comune di Arpaise (BN), già adibito a 
SIR, da destinare a struttura sanitaria extraospedaliera di 
20 posti letto per il superamento degli ospedali psichiatri-
ci giudiziari”, per un importo a carico dello Stato pari ad 
€ 1.222.999,60; 

 3) “Lavori di ristrutturazione e adeguamento di un 
edifi cio sito nel comune di Calvi Risorta (CE), da desti-
nare a struttura sanitaria extraospedaliera di 20 posti letto 
per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari”, 
per un importo a carico dello Stato pari ad € 1.368.052,25; 

 4) “Lavori di costruzione, nel comune di Francolise 
(CE) di un edifi cio da destinare a struttura residenziale 
extraospedaliera di 20 posti letto per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari”, per un importo a carico 
dello Stato pari ad € 3.842.549,55; 

 5) “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e con-
solidamento strutturale dell’edifi cio sito in Napoli de-
nominato “Gesù e Maria” per la realizzazione di una 
struttura residenziale di 20 posti letto per il superamen-
to degli OPG”, per un importo a carico dello Stato di 
€ 3.300.000,75; 

 6) “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento anti-
sismico di un fabbricato sito nel comune di Acerra (NA) 
da destinare a struttura sanitaria extraospedaliera di 20 
posti letto per il superamento degli OPG”, per un importo 
a carico dello Stato pari ad € 2.350.000,75; 

 7) “Lavori di costruzione, nel comune di Cicciano 
(NA) di un edifi cio da destinare a struttura residenziale 

extraospedaliera di 20 posti letto per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari”, per un importo a carico 
dello Stato pari ad € 3.400.000,60; 

  8) “Lavori di ristrutturazione e adeguamento di un 
edifi cio sito nel comune di Capaccio (SA), già adibito a 
RSA, da destinare a struttura sanitaria extraospedaliera 
di 20 posti letto per il superamento degli ospedali psi-
chiatrici giudiziari”, per un importo a carico dello Stato 
pari ad € 1.822.998,70. Il programma, allegato al presen-
te decreto per costituirne parte integrante e sostanziale, è 
composto da:  

 1) Decreto del Commissario ad Acta n. 47 del 
15 maggio 2013 (pagine n. 5); 

 2) Programma per la realizzazione delle strutture 
sanitarie (pagine n. 17).   

  Art. 2.

     1. A valere sulle autorizzazioni del Ministero dell’eco-
nomia e delle fi nanze previste dall’art. 50, comma 1, 
lettera   c)   della legge 23 dicembre 1998, n. 448 integrato 
dall’art. 4  -bis   del decreto-legge del 28 dicembre 1998, 
n. 450, convertito con modifi cazioni dalla legge 26 feb-
braio 1999, n. 39, nonché le tabelle F ed E delle leggi 
fi nanziarie 23 dicembre 1999 n. 488, 23 dicembre 2000 
n. 388, 28 dicembre 2001 n. 448, 27 dicembre 2002 n. 289, 
24 dicembre 2003 n. 350, 30 dicembre 2004 n. 311, 23 di-
cembre 2005 n. 266, 27 dicembre 2006 n. 296, 24 dicem-
bre 2007 n. 244, 22 dicembre 2008 n. 203, 23 dicembre 
2009 n. 191, 13 dicembre 2010 n. 220, 12 novembre 2011 
n. 183 e 24 dicembre 2012 n. 228, è assegnata alla Regio-
ne Campania la somma di € 18.376.603,58 per lo svolgi-
mento del programma di realizzazione dei n. 8 interventi 
di cui all’art. 1. 

 2. All’erogazione delle risorse provvede il Ministero 
dell’economia e delle fi nanze per stati di avanzamento 
dei lavori.   

  Art. 3.

     1. La Regione Campania trasmette al Ministero della 
salute l’atto di approvazione del progetto di realizzazione 
dei n. 8 interventi di cui all’art. 1. 

 2. La Regione Campania dà comunicazione al Ministe-
ro della salute dell’indizione della gara di appalto. 

 3. La Regione Campania dà comunicazione al Mini-
stero della salute della data dell’avvenuta aggiudicazione 
dei lavori. 

 4. La Regione Campania dà comunicazione al Ministe-
ro della salute dell’avvenuta chiusura dei lavori, dell’av-
venuto collaudo degli stessi e dell’avvenuta messa in 
esercizio della struttura. 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2855-12-2013

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo 
secondo la normativa vigente e pubblicato nella   Gazzetta 
Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 9 ottobre 2013 

 Il Sottosegretario di Stato: FADDA   
  

      AVVERTENZA:  

  Gli allegati citati nell’art. 1 e non pubblicati in   Gazzetta Uffi ciale  , 
saranno pubblicati nel sito internet del Ministero della salute.    

  13A09810

    DECRETO  9 ottobre 2013 .

      Approvazione del programma, per la regione Liguria, per 
la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari.    

     IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

 Visto il decreto 8 luglio 2013, con cui il Ministro della 
salute ha proceduto al conferimento delle deleghe al Sot-
tosegretario di Stato, Sig. Paolo Fadda; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, comma l, lettera   e)   
del sopracitato decreto, il Sottosegretario di Stato è de-
legato alla trattazione ed alla fi rma degli atti relativi alla 
materia della salute mentale, limitatamente agli ospedali 
psichiatrici giudiziari; 

 Visto il decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230, 
concernente disposizioni in materia di riordino di medi-
cina penitenziaria a norma della legge n. 419 del 1998; 

 Visto l’art. 2, comma 283, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, che, al fi ne di dare completa attuazione al ri-
ordino della medicina penitenziaria, defi nisce le modalità 
e i criteri di trasferimento dal Dipartimento dell’Ammini-
strazione penitenziaria e dal Dipartimento della Giustizia 
minorile del Ministero della giustizia al Servizio sanitario 
nazionale di tutte le funzioni sanitarie, dei rapporti di la-
voro e delle risorse fi nanziarie e delle attrezzature e beni 
strumentali; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 1° aprile 2008, recante “Modalità e criteri per il tra-
sferimento al Servizio sanitario nazionale delle funzioni 
sanitarie, dei rapporti di lavoro, e delle risorse fi nanziarie 
e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sani-
tà penitenziaria”, pubblicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   del 
30 maggio 2008, n. 126; 

 Visto il decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, recan-
te “Interventi urgenti per il contrasto della tensione de-
tentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri”, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 17 febbraio 
2012, n. 9; 

 Visto in particolare l’art. 3  -ter   del decreto-legge 22 di-
cembre 2011, n. 211, convertito, con modifi cazioni, dalla 
legge 17 febbraio 2012, n. 9, contenente disposizioni per 
il defi nitivo superamento degli Ospedali psichiatrici giu-

diziari, che fi ssa al 1° febbraio 2013 il termine per il com-
pletamento del processo di superamento degli Ospedali 
psichiatrici giudiziari; 

 Visto, altresì, il comma 2, del suddetto art. 3  -ter  , che 
dispone che, con decreto di natura non regolamentare del 
Ministro della salute, adottato di concerto con il Ministro 
della giustizia, di intesa con la Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province auto-
nome di Trento e Bolzano, sono defi niti ad integrazione 
di quanto previsto dal decreto del Presidente della Repub-
blica 14 gennaio 1997, pubblicato nel S.O. alla   Gazzetta 
Uffi ciale   n. 42 del 20 febbraio 1997, ulteriori requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi, anche con riguar-
do ai profi li di sicurezza, relativi alle strutture destinati ad 
accogliere le persone cui sono applicate le misure di sicu-
rezza del ricovero in Ospedale psichiatrico giudiziario e 
dell’assegnazione a casa di cura e custodia; 

 Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro della giustizia, del 1° ottobre 2012, pub-
blicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   n. 270 del 19 novembre 
2012, concernente la defi nizione, ad integrazione del de-
creto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, 
di ulteriori requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi 
minimi, anche con riguardo ai profi li di sicurezza relativi 
alle strutture destinate ad accogliere le persone cui sono 
applicate le misure di sicurezza del ricovero in Ospedale 
psichiatrico giudiziario e dell’assegnazione a casa di cura 
e custodia; 

 Visto il citato art. 3  -ter  , comma 6, del decreto-legge 
22 dicembre 2011, n. 211, convertito, con modifi cazioni, 
dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, che autorizza “la spesa 
di 120 milioni di euro per l’anno 2012 e 60 milioni di euro 
per l’anno 2013. Le predette risorse sono assegnate alle 
regioni e provincie autonome mediante la procedura di 
attuazione del programma straordinario di investimenti di 
cui all’art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67”; 

 Visto l’art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 e suc-
cessive modifi cazioni, che autorizza l’esecuzione di un 
programma pluriennale di interventi in materia di ristrut-
turazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 
patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di resi-
denze sanitarie assistenziali per anziani e soggetti non 
autosuffi cienti; 

 Visto l’art. 50, comma 1, lettera   c)  , della legge 23 di-
cembre 1998, n. 448, integrato dall’art. 4  -bis   del decreto-
legge del 28 dicembre 1998, n. 450, convertito con modi-
fi cazioni dalla legge 26 febbraio 1999, n. 39, che dispone 
ulteriori fi nanziamenti per l’attuazione del programma di 
investimenti, nonché le tabelle F ed E delle leggi fi nan-
ziarie 23 dicembre 1999 n. 488, 23 dicembre 2000 n. 388, 
28 dicembre 2001 n. 448, 27 dicembre 2002 n. 289, 24 di-
cembre 2003 n. 350, 30 dicembre 2004 n. 311, 23 dicem-
bre 2005 n. 266, 27 dicembre 2006 n. 296, 24 dicembre 
2007 n. 244, 22 dicembre 2008 n. 203, 23 dicembre 2009 
n. 191, 13 dicembre 2010 n. 220, 12 novembre 2011 
n. 183 e 24 dicembre 2012 n. 228; 

 Visto il decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recan-
te “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del 
Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”; 

 Visto l’art. 6, comma 3, del decreto-legge 13 settembre 
2012, n. 158, convertito, con modifi cazioni, dalla legge 


